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ABSTRAKT

Režisérky – ženy za posledných desať rokov výrazne ovplyvňujú podobu slovenskej

kinematografie, o čom hovoria nie len úspechy na významných zahraničných festivaloch,

ale najmä úspech u domáceho publika. Cieľom práce je analýza tendencií ako sociálny

realizmus, štylistické trópy, milostná dráma, slovenská politika vo filme, ženy o ženách,

generačné konflikty, magický realizmus, sexus a gender a iné, vo filmoch súčasných

slovenských režisérok – Ivety Grófovej, Miry Fornay, Mariany Čengel Solčanskej, Zuzany

Liovej, Laury Sivákovej, Marty Ferencovej, Terezy Nvotovej a Zuzany Piussi.
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ABSTRACT

Female directors in recent years, have a significant influence in Slovak cinema. Their films

are successful at major foreign festivals, but especially they have success with the domestic

audience. The work is analysis of tendencies – social realism, stylized tropes, love drama,

Slovak politics in the film, women about women, generational conflicts, magical realism,

sexus and gender and others, in the films of contemporary Slovak directors – Iveta

Grófová, Mira Fornay, Mariana Čengel Solčanská, Zuzana Liová, Laura Siváková, Marta

Ferencová, Tereza Nvotová and Zuzana Piussi.
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ÚVOD

Podobu slovenskej kinematografie za posledné roky výrazne ovplyvňujú najmä

režisérky – ženy. Úspech zaznamenávajú na svetových festivaloch, ale aj u domáceho

publika. Veď len za posledný rok 2017 prišlo na filmy slovenských režisérok do

slovenských kín viac ako 600 000 divákov.1 To je oproti roku 2016, kedy mali všetky filmy

slovenskej distribúcie návštevnosť 307 192 divákov, skutočne veľké a potešujúce číslo. Z

hľadiska návštevnosti a vnímania slovenskej filmovej tvorby slovenským divákom, teda

môžeme rok 2017 považovať za zásadný a prelomový. Tento moment a tieto čísla ma

podnietili zamyslieť sa a zanalyzovať súčasnú tvorbu slovenských režisérok. Konkrétne sa

zameriam na režisérky – Terezu Nvotovú, Ivetu Grófovú, Zuzanu Liovú, Marianu Čengel

Solčanskú, Miru Fornay, Zuzanu Piussi, Lauru Sivákovú či Martu Ferencovú, a ich diela,

ktoré najviac zarezonovali za posledných 10 rokov nie len na Slovensku, ale aj v zahraničí.

Po „privatizačných 90. rokoch, kedy slovenská kinematografia ako inštitucionálny,

ekonomický a priemyselný komplex prakticky prestala existovať,“2 nultých rokoch, kedy

bez štátnej podpory bola realizácia filmov značne obmedzená a limitovaná, a kde okrem

„produkčných spoločností mladých tvorcov, a predovšetkým dokumentaristov, ktorí si

zháňali financie na filmy svojpomocne, z rôznych zdrojov, a najmä pomocou zahraničných

koprodukcií,“3 existoval jedine grantový program Ministerstva kultúry Audiovízia, sa o

roku 2010 v slovenskom filme môže hovoriť ako o znovuzrodzujúcom, najmä vďaka

vzniku verejnoprávnej inštitúcie – Audiovizuálneho fondu, ktorý začal okrem iného,

finančne podporovať dlhometrážne debuty absolventov VŠMU a režisérov novej generácie.

Absolventky Vysokej školy múzických umení v Bratislave boli aj niektoré z už

spomínaných režisérok, ktorým sa budem v práci venovať. Zuzana Liová študovala

scenáristiku, Mariana Čengel Solčanská pred tým, ako sa rozhodla nastúpiť na VŠMU,

vyštudovala politológiu a kulturológiu, Iveta Grófová prvý stupeň štúdia absolvovala v

ateliéri animovanej tvorby a druhý v ateliéri dokumentárnej tvorby, Tereza Nvotová prešla

na pražskej FAMU z dokumentárnej tvorby na hranú réžiu. To všetko sa odzrkadľuje v ich

filmoch. Zuzana Liová má nesmierne prepracované postavy, vzťahy medzi postavami či

dramaturgiu. Mariana Čengel Solčanská využíva poznatky z politológie a kulturológie, vo

svojich filmoch sa venuje historickým či politickým udalostiam a osobnostiam Slovenska.

1 KONEČNÝ, Peter. Filmy slovenských režisérok lákajú tisíce divákov doma aj v zahraničí. In: tv.sme.sk
[online]. Petit Press, 26.7.2017 [cit. 18.11.2017]. Dostupné z: https://tv.sme.sk/v/35846/filmy-
slovenskych-reziserok-lakaju-tisice-divakov-doma-aj-v-zahranici.html

2 MIŠÍKOVÁ, Katarína a FERENČUHOVÁ, Mária. Nový slovenský film. Bratislava: Vysoká škola
múzických umení v Bratislave, 2015, str.5. ISBN 978-80-89439-91-1.

3 Tamže, str. 6.
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Iveta Grófová vo veľmi vizuálnych filmoch vytvára nádhernú snovú, rozprávkovú, čarovnú

atmosféru na pozadí krutej reality.

Ich filmy rozprávajú nie len o ženách, láske a partnerských vzťahoch, ale aj o tých

generačných a medzigeneračných. Poukazujú na závažné politické kauzy. Predkladajú

sondy do malých spoločenstiev na slovenskom vidieku. Prinášajú magické príbehy plné

poetiky. Pomocou rôznych žánrov predstavujú rôzne témy, využívajú rôzne prostriedky

filmového jazyka a rozprávania, neboja sa vyjadriť k súčasnej politickej, sociálnej a

spoločenskej problematike na Slovensku, ale aj k problematike globálnej. Tendencie v ich

filmoch sú pestré, a je logické, že sa od mužských kolegov líšia svojím ženským pohľadom

a prístupom na danú problematiku a film samotný. „Feminizácia filmovej réžie, pričom ani

zďaleka nemôžeme hovoriť o prevahe režisérok, ale len o pozitívnom rodovom

vyvažovaní, obohatila filmové príbehy o ženské hľadisko, zaľudnila ich plnohodnotnými a

generačne rôznorodými ženskými postavami.“4

Vybrané filmy rozdelím do piatich kapitol. A to nie podľa jednotlivých režisérok,

ale podľa tématických alebo tendenčných spojitostí ako sociálny realizmus, túžba po láske,

štylistické trópy, slovenská politika vo filme či fenomén pracovania mladých slovenských

žien v zahraničí. Jednotlivé filmové príbehy budem analyzovať z hľadiska ich témy, idey,

myšlienky a problematiky v spoločnosti, ktorú zobrazujú, režisérskeho prístupu, štýlu

rozprávania a estetiky, filmového naratívu, a na ich konkrétnych charakteristikách a

špecifikách priblížim tendencie v súčasnej slovenskej kinematografii. Vychádzať budem

predovšetkým z rozhovorov so samotnými režisérkami, z odbornej filmovej literatúry,

publikácií, článkov a recenzií.

Cieľom práce je zanalyzovať súčasné tendencie vo filmoch – Špina (2017), Mečiar

(2017), Piata loď (2017), Dom (2011), Únos (2017), Miluj ma alebo odíď (2012), Môj pes

Killer (2013), Nebo, peklo... zem (2009), Všetko alebo nič (2017), Líštičky (2009), Až do

mesta Aš (2012) a v tvorbe Zuzany Piussi, od hlavného posolstva filmu, cez zobrazenie

aktuálnej problematiky v slovenskej spoločnosti, až po prvky filmovej reči.

4 FILOVÁ, Eva. Eros, sexus, gender v slovenskom filme. [1. vyd.]. Bratislava: Slovenský filmový ústav,
2013, str. 199. ISBN 978-80-85187-63-2.
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1 SOCIÁLNY REALIZMUS

Súčasný slovenský film majú diváci tendenciu označovať nešťastnou nálepkou

„slovenská sociálna dráma“. Vyznačovať by sa podľa týchto predsudkov mala svojou

nudnosťou, nezáživnosťou, neúspechom či opakovaním tých istých tém.5 Pritom jediné

žánrové označenie „sociálna dráma“ sa objavilo v žiadosti o podporu filmu Zázrak (2013).6

K tomuto označeniu sa vyjadruje aj režisérka Tereza Nvotová, v súvislosti s jej filmom

Špina (2017) – „Náš film sa nezaoberá nikoho sociálnou situáciou, a tým pádom nie je

sociálnou drámou. Neviem kde vznikol tento fetiš, všetky nekomerčné filmy nazývať

„sockou”.7

„Vždy hľadám príbeh, ktorý otvorí diskusiu, to je hlavná hodnota, ktorú divákovi

ponúkam. Priestor na vytvorenie vlastného názoru. Na mojich filmoch nik nezarobí – sú to


[…]


na krásu a rôznorodosť bytia, teda bytia samotného, nech už je osud postáv akýkoľvek.

Protagonisti filmov Grófovej a Liovej sú z nižších spoločenských vrstiev a žijú v ťažších

životných podmienkach. Vykresľujú generačné problémy, nefunkčné rodiny a ich

dôsledky, prejavujúce sa najmä na deťoch, a ich následným utiahnutím sa do vlastného

sveta.

Láska, partnerské vzťahy, reflektovanie problémov dnešných žien z pohľadu

ženských režisérok, sa s výnimkou romantickej komédie Marty Ferencovej – Všetko alebo

nič, prejavujú najmä v milostných drámach Nebo, peklo... zem od Laury Sivákovej a Miluj

ma alebo odíď, Mariany Čengel Solčanskej. Ich ženské protagonistky sú výrazne

formované mužmi, v čom sa odrzkadľuje aj zobrazenie sexuálneho styku, ktorý je zväčša

poznačený dominanciou či fetišizmom. Ich príbehy sú viac o ľudských životných

grofova-dolezite-je-nedat-na-prvy-dojem/
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tragédiách, zlyhaniach a rozhodnutiach, než o osudových romantických láskach so

šťastným koncom.

Tendencie k prejavovaniu občianskeho postoja môžeme sledovať vo filmoch

zobrazujúcich slovenskú politiku. A to v dokumentárnom filme Terezy Nvotovej Mečiar, v

tvorbe Zuzany Piussi a v hranom filme Mariany Čengel Solčanskej Únos.

Tereza Nvotová sa vo svojich filmoch snaží pochopiť šírku spoločenského,

sociálneho či politického problému, a nie len obviňovať konkrétne osoby. Pokúša sa o

nazeranie do jadra tohto problému, nie len jeho dôsledkov. Stavia na neoddeliteľnosti

jednotlivca od spoločnosti.

Tvorba Mariany Čengel Solčanskej je charakteristická striedaním rôznych žánrov,

od historického filmu, cez milostnú drámu, rozprávku, až po politický thriller. Príbehy

inšpirované skutočnými udalosťami pretvára do vlastných scenárov s väčšou mierou

fiktívnosti. Nástojčivo pracuje s emotívnosťou a kresťanskou symbolikou.

Zuzana Piussi vo svojich investigatívnych dokumentoch sníma odvrátenú tvár

politiky na Slovensku. Snaží sa o autentické zachytenie toho, čo otriasa spoločnosťou.

Vrhá sa do rozbúrených protestujúcich davov, snaží sa nájsť odpovede u samotných

aktéroch, politikoch, ale aj bežných ľudoch.

Vo filmoch ženských režisérok sa výrazne prejavila sila filmového média.

Romantická komédia Všetko alebo nič, nakrútená podľa bestselleru Evy Urbaníkovej,

zameraná na konzumné, ženské publikum, zaznamenala rekordnú návštevnosť v

slovenských kinách. Stala sa najnavštevovanejším filmom v kinách za rok 2017 a tretím

slovenským najnavštevovanejším filmom na Slovensku všeobecne. Film Únos napomohol

k mobilizácii Slovákov, ktorých nátlakom došlo k zrušeniu Mečiarových amnestií.

Osudom mladých, dospievajúcich žien, vycestovaných za prácou v zahraničí,

tápajúcich v cudzom prostredí, skúšaných ťažkým osudom, naivne túžiacich po lepšom

živote, sa venujú filmy Líštičky (2009) Miry Fornay a Až do mesta Aš (2012) Ivety

Grófovej. V Líštičkách režisérka pracuje s hlavnou hrdinkou – antagonistkou, ktorej

charakterizácia nespĺňa kritériá na vzbudenie katarzie stotožnením sa diváka s hrdinom,

ktoré uviedol Ľudovít Labík vo svojej Dramaturgii strihovej skladby.

Iveta Grófová vo filme Až do mesta Aš spája prvky hraného, dokumentárneho a

animovaného filmu. Vďaka nehercom, reálnemu prostrediu, vlastnému pozorovaniu a

zážitkom, sa režisérke podarilo vytvoriť film, ktorý je svojou dokumentárnosťou nesmierne
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presvedčivý a svojou premyslenou prácou s kamerou naopak citlivo a intímne preniká do

sveta dospievajúcej dievčaťa.

Okrem spomínaných filmov nemožno v závere nespomenúť aj ďalšie filmy

slovenských filmových režisérok, ktorým som sa kvôli obmedzenému rozsahu tejto práce

nemohla venovať. Diana Fabiánová nakrútila o pomerne tabuizovanej téme – menštruácii,

dokumentárny film Mesiac v nás (2009), ktorý ju približuje skrz históriu, spoločnosť,

fakty, humor či iróniu. Kontroverzný film Zuzany Límovej Medzi nami (2017), odkrýva

pozadie pôrodov v slovenských nemocniciach. Životu Antona Strholca sa venuje

rovnomenný dokumentárny film Aleny Čermákovej. Dokumentárny debut Márie

Rumanovej Hotel Úsvit (2017) vykresľuje túžbu po šťastí obyvateľov mesta Čierna nad

Tisou, malého, nepriaznivého sveta ležiaceho na slovensko-ukrajinských hraniciach. Drsný

život mladého dievčaťa vyrastajúceho v detskom domove, dospievanie na ulici, drogy,

násilie, tragický osud, zlé rozhodnutia... autenticky a naturalisticky spracováva vo filme

Pirko (2016) – Lucia Klein Svoboda.

Táto práca teda otvára ďalší priestor na podrobnejšie a komplexnejšie

zanalyzovanie, preskúmanie či diskusiu o tvorbe súčasných slovenských režisérok, a teda aj

o celkovej podobe súčasnej slovenskej kinematografie, ktorá je výrazne ovplyvňovaná

týmito ženskými autorkami.
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