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Janku Drotárovou znám od začátku jejího studia na ateliéru Audiovize jako velice
svědomitou, pečlivou a přemýšlivou studentku. Všechny tyto její kvality se odráží i
v předkládané diplomové práci věnované jí velice blízkému tématu. Kdo jiný by měl
reflektovat tvorbu mladých slovenských režisérek více než právě mladá žena, která má ambice
zařadit se po jejich bok? Téma je to velmi novátorské a přínosné. Na rozsahu výrazně
překračujícím tabulkami stanovený počet stran se studentka zevrubněji věnuje dvanácti
snímkům osmi slovenských režisére, konkretizuje témata a stylotvorné prostředky pro ně
stěžejní a výstižně skrze ně pojmenovává tendence v současné slovenské kinematografii.
Z pozice vedoucí práce musím ocenit nasazení, s jakým se Janka Drotárová do práce pustila,
její poctivé rešerše recenzí, rozhovorů a odborných reflexí daných filmů, její vlastní analytické
poznatky a obecně entuziastické odhodlání, které bych přála mít před očima každému
pedagogovi.
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